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din 20 ianuarie 2004

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. I pct. 2 si 5 
din Ordonanța Guvernului nr. 37/2003 pentru modificarea si completarea 

Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații si fundații
5 ■ J 5 5

Costică Bulai — președinte Ioan Vida — judecător
Nicolae Cochinescu — judecător Aurelia Popa — procuror
Constantin Doldur
Kozsokar Gabor

— judecător
— judecător

Doina Suliman — magistrat-asistent șef

Petre Ninosu — judecător Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționa-
Șerban Viorel Stănoiu — judecător litate a dispozițiilor art. I pct. 2 și 5 din Ordonanța
Lucian Stângu — judecător Guvernului nr. 37/2003 pentru modificarea și completarea
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Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 
fundații, excepție ridicată de Asociația „Anticorupția“ din 
București în Dosarul nr. 217/PJ/2003 al Judecătoriei 
Sectorului 1 București.

La apelul nominal răspunde Ion Costin, vicepreședintele 
Asociației „Anticorupția“ din București.

Cauza se află în stare de judecată.
Reprezentantul autorului excepției solicită admiterea 

excepției de neconstituționalitate pentru motivele invocate și 
depuse în scris la dosar.

Reprezentantul Ministerului Public, având în vedere juris- 
prudența în materie a Curții Constituționale, pune concluzii 
de respingere a excepției de neconstituționalitate ca 
neîntemeiată.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 4 iunie 2003, pronunțată în Dosarul 
nr. 217/PJ/2003, Judecătoria Sectorului 1 București a sesi­
zat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționa­
litate a dispozițiilor art. I pct. 2 și 5 din Ordonanța 
Guvernului nr. 37/2003 pentru modificarea și completarea 
Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 
fundații. Excepția a fost ridicată de Asociația „Anticorupția“ 
din București, prin reprezentantul său, Ion Constantin, într-o 
cauză civilă al cărei obiect este cererea de înscriere în 
Registrul Asociațiilor și Fundațiilor Sectorului 1 București.

în motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul 
acesteia susține că dispozițiile art. I pct. 5 din Ordonanța 
Guvernului nr. 37/2003 încalcă prevederile constituționale 
ale art. 37 alin. (1) care consacră libertatea de asociere. în 
acest sens, arată că „nu Ministerul Justiției este organul 
care trebuie să stabilească care din formele de asociere 
sunt constituționale sau nu, prin avizul dat sau nu, ci 
numai instanța de judecată competentă cu înscrierea în 
Registrul asociațiilor și fundațiilor, care echivalează cu acor­
darea de personalitate juridică asociațiilor../. Impunerea 
avizului Ministerului Justiției este considerată „un abuz 
grosolan și un atentat la dreptul la liberă asociere...'1. în 
continuare, autorul excepției arată că asociațiile și fundațiile 
sunt organizații nonguvernamentale care „trebuie să fie 
independente de organele Guvernului“. De asemenea, 
consideră că dreptul său de asociere este înfrânt și de 
omisiunea legiuitorului de a introduce activitatea de 
eliminare a birocrației sau corupției printre domeniile de 
activitate ale asociațiilor și fundațiilor prevăzute în art. I 
pct. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 37/2003.

Instanța de judecată apreciază că excepția de necon­
stituționalitate este neîntemeiată. Consideră că „această 
nouă condiție prevăzută de lege pentru acordarea per­
sonalității juridice unei asociații sau fundații nu încalcă 
dreptul la liberă asociere al cetățenilor, fiind un act de con­
trol de legalitate al scopului asociației sau fundației, 
... având în vedere că anumite activități nu ar putea face 
obiectul unor asociații fără scop patrimonial“. în fine, 
instanța arată că „necesitatea eliberării unui aviz este

impusă și din considerente statistice și de evidență a acti­
vităților economice și sociale“.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate, 
iar în conformitate cu art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu 
modificările ulterioare, a fost solicitat punctul de vedere al 
instituției Avocatul Poporului.

Guvernul apreciază că sunt neîntemeiate criticile de 
neconstituționalitate aduse dispozițiilor legale ce fac obiectul 
excepției. Astfel, consideră că libertatea de asociere nu 
presupune lipsa oricărui control sau a oricăror condiții pen­
tru înființarea unor organisme neguvernamentale. în aceste 
condiții, instituirea condiției avizului ministerului sau al 
organului de specialitate al administrației publice centrale în 
a cărui sferă de competență își desfășoară activitatea aso­
ciația apare ca o adevărată „garanție suplimentară cu pri­
vire la concordanța scopului și obiectivelor viitoarelor 
asociații și fundații cu prevederile constituționale, ținând 
cont și de faptul că asociațiile sau fundațiile nu pot 
desfășura orice tip de activități“. Guvernul observă că și 
partidele politice sau sindicatele sunt supuse unor condiții 
prealabile înființării. în ceea ce privește critica de necon- 
stituționalitate adusă art. I pct. 2 din Ordonanța Guvernului 
nr. 37/2003, Guvernul apreciază că legiuitorul are libertatea 
de a stabili ce domenii de activitate sunt considerate de 
interes general.

Avocatul Poporului consideră că dispozițiile art. I 
pct. 2 și 5 din Ordonanța Guvernului nr. 37/2003 nu con­
travin prevederilor constituționale ale art. 37. Astfel, arată 
că avizul ministerelor sau al organelor de specialitate ale 
administrației publice centrale este necesar numai pentru 
dobândirea personalității juridice a asociației sau fundației, 
ulterior constituirii acestora.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate ridicate.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit în 
cauză de judecătorul-raportor, susținerile autorului excepției, 
concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate 
la prevederile Constituției, republicată, precum și dispozițiile 
Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este com­
petentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, 
ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon- 
stituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. I pct. 2 și 5 din Ordonanța Guvernului 
nr. 37/2003 pentru modificarea și completarea Ordonanței 
Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 62
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din 1 februarie 2003, dispoziții care au următoarea 
redactare:

„2. Dup„ articolul 1 se introduce un nou articol, articolul 11, 
cu urm„torul cuprins:

«Art. 11. — (1) In sensul prezentei ordonanțe, se consider„ 
a fi de interes general domenii ca: dezvoltarea economic„, 
cultural„ si social„, promovarea si ap„rarea drepturilor și 
libert„ților omului, promovarea s„n„t„ții, educației, științei, arte­
lor, tradițiilor, culturii, prezervarea monumentelor culturale, 
asistența social„, ajutorarea s„racilor și defavorizaților, asis­
tența oamenilor dezavantajați fizic, a copiilor și a persoanelor 
în vârst„, activitatea de tineret, sporirea cunoașterii și parti- 
cip„rii civice, protejarea mediului și naturii, sprijinirea religiei și 
valorilor umane, susținerea bun„st„rii sociale, sprijinirea 
lucr„rilor publice și infrastructurii, sprijinirea sportului.

(2) Prin interes comunitar se înțelege orice interes care 
este specific:

a) unei comunit„ți: cartier, localitate, unitate administrativ- 
teritorial„;

b) unui grup de persoane fizice sau persoane juridice care 
urm„resc un obiectiv comun sau au aceleași opinii, aceeași 
cultur„, orientare religioas„, social„, profesional„ și altele ase- 
menea.»[...];

5. La articolul 7 alineatul (2), dup„ litera c) se introduce o 
nou„ liter„, litera d), cu urm„torul cuprins:

«o) avizul ministerului sau organului de specialitate al admi­
nistrației publice centrale în a c„rui sfer„ de competenț„ își 
desf„șoar„ activitatea.»"

în susținerea neconstituționalității acestui text de lege, 
autorul excepției invocă încălcarea art. 37 alin. (1) din 
Constituția României, devenit, în urma modificării și renu- 
merotării, art. 40 alin. (1) în Constituția republicată, cu 
următorul conținut: „Cet„țenii se pot asocia liber în partide 
politice, în sindicate, în patronate și în alte forme de asociere".

Examinând excepția, Curtea constată că dispozițiile 
art. I pct. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 37/2003 stabilesc 
ca o condiție pentru admiterea cererii de înscriere a unei 
asociații existența unui aviz emis de ministerul sau organul 
de specialitate al administrației publice centrale în a cărui

sferă de competență își desfășoară activitatea asociația sau 
fundația. Se consideră însă că această condiție este în 
deplină consonanță cu textele Constituției și ale pactelor și 
tratatelor privitoare la drepturile omului la care România 
este parte. Astfel, art. 11 alin. 2 din Convenția pentru 
apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale 
admite ca libertatea de asociere să fie restrânsă atunci 
când, în contextul unei societăți democratice, această 
măsură apare necesară pentru „securitatea național„, siguranța 
public„, ap„rarea ordinii și prevenirea infracțiunilor, protejarea 
s„n„t„ții sau a moralei ori pentru protecția drepturilor și 
libert„ților altora'. Prevederi asemănătoare conține și art. 22 
alin. 2 din Pactul internațional relativ la drepturile civile și 
politice. Or, emiterea avizului de către ministerul sau orga­
nul de specialitate al administrației publice în a cărui sferă 
de competență își desfășoară activitatea asociația este jus­
tificată tocmai de necesitatea unui control care să 
urmărească respectarea acestor valori. în acest context, 
rolul instanței de judecată la care se depune cererea de 
înscriere este, conform dispozițiilor art. 8 din Ordonanța 
Guvernului nr. 37/2003, acela de a verifica legalitatea 
documentelor ce însoțesc cererea de înscriere și respecta­
rea de către acestea a condițiilor stabilite de art. 40 din 
Constituție, republicată.

De altfel, Curtea Constituțională, prin Decizia nr. 441 din 
20 noiembrie 2003, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 29 din 14 ianuarie 2004, a statuat 
că dispozițiile art. I pct. 5 din Ordonanța Guvernului 
nr. 37/2003 nu contravin prevederilor art. 37 din Constituție.

Nu poate fi reținută nici critica autorului excepției referi­
toare la omisiunea legiuitorului de a include, între 
activitățile de interes general pe care le pot desfășura aso­
ciațiile și fundațiile, activitatea care urmărește eliminarea 
birocrației și corupției. Această omisiune nu produce nici un 
fel de consecințe negative, deoarece enumerarea dome­
niilor de interes general are, în redactarea art. I pct. 2 din 
Ordonanța Guvernului nr. 37/2003, un caracter exemplifica- 
tiv, iar nu limitativ.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, republicată, precum 
și al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1) și (6) și al art. 25 alin. (1) și (3) din Legea nr. 47/1992, republicată, 

CURTEA

în numele legii 

DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. I pct. 2 și 5 din Ordonanța Guvernului nr. 37/2003 
pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, excepție ridicată de 
Asociația „Anticorupția“ din București în Dosarul nr. 217/PJ/2003 al Judecătoriei Sectorului 1 București.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 20 ianuarie 2004.

PREȘEDINTE, 
prof. univ. dr. COSTICĂ BULAI

Magistrat-asistent șef,
Doina Suliman
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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind organizarea si finanțarea meciului de Cupa Davis din cadrul grupei mondiale, 

dintre reprezentativele României si Elveției, București — 2004
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă organizarea în România, la 
București, în perioada 2—9 februarie 2004, a meciului de 
Cupa Davis din cadrul grupei mondiale, dintre reprezentati­
vele României și Elveției.

Art. 2. — Cheltuielile privind organizarea acțiunii

menționate la art. 1 se suportă din bugetul Agenției 
Naționale pentru Sport pe anul 2004, capitolul „Cultură, reli­
gie și acțiuni privind activitatea sportivă și de tineret“, titlul 
„Transferuri“, și sunt prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Președintele Agenției Naționale pentru Sport, 

Octavian Morariu
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Eugen Bejinariu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 22 ianuarie 2004.
Nr. 43.

ANEXA

DEVIZ DE CHELTUIELI
I. Cheltuieli privind pregătirea echipei României participante la meciul de Cupa Davis 

(în perioada 23 ianuarie — 5 februarie 2004)
— lei —

a) Cazarea echipei României la hotelul oficial conform standardelor 
impuse de I.T.F.:

— 2 persoane x 13 zile x 2.400.000 lei 62.400.000
— 3 persoane x 11 zile x 2.400.000 lei 79.200.000
— 5 persoane x 3 zile x 2.400.000 lei 36.000.000
Total cheltuieli cazare: 177.600.000
b) Masa echipei României la hotelul oficial: 
— 2 persoane x 13 zile x 1.500.000 lei 39.000.000
— 3 persoane x 11 zile x 1.500.000 lei 49.500.000
— 5 persoane x 3 zile x 1.500.000 lei 22.500.000
Total cheltuieli masă: 111.000.000
c) Susținătoare de efort:
— 5 persoane x 5.000.000 lei 25.000.000
d) Medicamente specifice:
— 5 persoane x 3.000.000 lei 15.000.000
e) Produse alimentare și materiale consumabile conform 

Regulamentului I.T.F. (prosoape din material textil, produse 
alimentare — fructe, dulciuri, energizante, produse igienice) 40.000.000

Total pct. I: 368.600.000

II. Cheltuieli privind organizarea și desfășurarea meciului de Cupa Davis

— lei —
a) Cazarea echipei României la hotelul oficial:
— 10 persoane x 4 zile x 2.400.000 lei 96.000.000
b) Masa echipei României:
— 10 persoane x 4 zile x 1.500.000 lei 60.000.000
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c) Conferința de presă și tragerea la sorți:
— 100 participanți
d) Masa oficială: 60 persoane x 2.500.000 lei
— Delegația României — 16 persoane
— Delegația Elveției — 16 persoane
— Ambasada Elveției la București — 2 persoane
— Demnitari, personalități publice — 5 persoane
— Sponsori internaționali și români conform Regulamentului I.T.F.
e) Cazarea arbitrilor internaționali și a oficialilor I.T.F.:

50.000.000
150.000.000

— 4 persoane x 5 zile x 2.400.000 lei
f) Masa arbitrilor internaționali și a oficialilor I.T.F.:

48.000.000

— 4 persoane x 5 zile x 1.500.000 lei
g) Ținuta de prezentare a oficialilor Cupei Davis:

30.000.000

— 25 de persoane x 10.000.000 lei
h) Servicii de pază și securitate pentru echipa României, 

a Elveției, pentru reprezentanții oficiali ai I.T.F. și demnitari
i) Servicii de asistență medicală și ambulanță, conform 

Regulamentului I.T.F., în perioada 2—9 februarie 2004
j) Publicații, tipărituri, afișe, programe, cheltuieli pentru 

mediatizarea evenimentului
k) Bannere ale sponsorilor oficiali, conform Regulamentului I.T.F.
l) Instalare de posturi telefonice, faxuri, Internet, conform 

Regulamentului I.T.F.
m) Instalații electrice pentru transmisii de televiziune
n) Cheltuieli pentru pavoazarea Sălii Polivalente
o) Transportul oficialilor, conform Regulamentului I.T.F.
p) Barem de arbitraj, conform Regulamentului I.T.F.:

250.000.000

120.000.000

40.000.000

400.000.000
40.000.000

150.000.000
40.000.000
50.000.000
40.000.000

— 25 de arbitri x 1.600.000 lei 
r) Alte materiale consumabile
Total pct. II:

40.000.000
20.000.000

1.624.000.000
TOTAL GENERAL (I+II): 1.992.600.000

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN
pentru modificarea si completarea Instrucțiunilor de aplicare a prevederilor titlului I — 

„Transparența informațiilor referitoare la obligațiile bugetare restante“ al cărții I din 
Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea 

demnităților publice, a funcțiilor publice si în mediul de afaceri, prevenirea si sancționarea corupției, 
aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 551/2003

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (3) din titlul I — „Transparența informațiilor referitoare la obligațiile bugetare res- 
tante“ al cărții I din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților 
publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției,

având în vedere prevederile art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Finanțelor Publice și a Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — La data de 31 ianuarie 2004 Ministerul 
Finanțelor Publice va publica lista contribuabililor mari și 
lista contribuabililor mici și mijlocii care înregistrează

obligații restante la contribuțiile pentru asigurările sociale, 
contribuțiile pentru asigurări de șomaj, contribuțiile pentru 
asigurări sociale de sănătate și contribuția de asigurare
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pentru accidente de muncă și boli profesionale, datorate de 
persoanele juridice și persoanele fizice care au calitatea de 
angajator, pe baza situațiilor privind obligațiile bugetare res­
tante, pentru fiecare contribuabil în parte, distinct, pentru 
obligațiile datorate de angajator și pentru obligațiile reținute 
la sursă în contul obligațiilor datorate de angajat, astfel 
cum au fost transmise Ministerului Finanțelor Publice de 
către fiecare creditor bugetar.

Art. II. — Anexa nr. 1 la Instrucțiunile de aplicare a pre­
vederilor titlului I — „Transparența informațiilor referitoare la 
obligațiile bugetare restante“ al cărții I din Legea 
nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea trans­
parenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor 
publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea 
corupției, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice 
nr. 551/2003, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 304 din 6 mai 2003, cu modificările ulterioare, 
se modifică după cum urmează:

1. Coloana 11 „Alte impozite și taxe, inclusiv dobânzi și 
penalități de orice fel“ se redenumește „Alte impozite și 
taxe“.

2. Coloana 12 „Observații“ se redenumește „Dobânzi și 
penalități de orice fel“.

3. Se introduce coloana 13 „Observații“.
Art. III. — Direcția generală de colectare a creanțelor 

bugetare, Direcția generală a tehnologiei informației, pre­
cum și direcțiile generale ale finanțelor publice județene și 
a municipiului București și Direcția generală de administrare 
a marilor contribuabili vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 5 ianuarie 2004.
Nr. 1.

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

ORDIN 
privind aprobarea Listei perimetrelor pentru concesionarea de activități 

de explorare — Runda nr. 36/2004

în temeiul art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 756/2003 privind organizarea și funcționarea Agenției 
Naționale pentru Resurse Minerale, al art. 40 din Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în 
calitate de autoritate competentă abilitată să aplice preve­
derile Legii minelor nr. 85/2003, organizează concurs public 
de oferte pentru concesionarea de activități miniere de 
explorare în perimetrele aprobate potrivit prezentului ordin.

Art. 2. — Perimetrele în cuprinsul cărora urmează a fi 
concesionate activități de explorare, inclusiv coordonatele 
topogeodezice și resursa minerală, sunt prevăzute în lista 
anexă care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — (1) Ofertele pot fi depuse, potrivit legii, la 
sediul Agenției Naționale pentru Resurse Minerale din 
București, str. Mendeleev nr. 36—38, sectorul 1.

(2) Termenul de depunere a ofertelor este ora 16,00 a 
celei de-a 45-a zi calendaristică de la data intrării în 
vigoare a prezentului ordin.

(3) Dacă termenul prevăzut la alin. (2) se împlinește 
într-o zi nelucrătoare, acesta se prorogă până la ora 16,00 
a primei zile lucrătoare următoare.

Art. 4. — Ofertele persoanelor juridice române sau 
străine interesate vor cuprinde, cu respectarea prevederilor 
art. 42—45 din Normele pentru aplicarea Legii minelor

nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.208/2003, următoarele documente și informații:

I. plic exterior:
A. în cazul persoanelor juridice române:
a) declarație de participare, semnată și ștampilată de 

ofertant, fără ștersături sau adăugări, care va cuprinde 
angajamentul de a menține valabilitatea ofertei, menționa­
rea perimetrului la care se referă, respectiv denumirea, 
poziția din lista aprobată potrivit art. 2 și coordonatele topo­
geodezice, așa cum au fost publicate, precum și asumarea 
răspunderii ofertantului asupra datelor și declarațiilor din 
ofertă;

b) date și informații privind ofertantul, respectiv denumi­
rea, sediul social, codul unic de înregistrare, capitalul 
social, asociații/acționarii, precum și numele, funcția, telefo- 
nul/faxul persoanei împuternicite de ofertant, cu care se vor 
face comunicările;

c) copii, certificate pentru conformitate, de pe actul con­
stitutiv și certificatul de înregistrare ale ofertantului;

d) certificat constatator privind ofertantul, emis de oficiul 
registrului comerțului, în termenul de valabilitate;
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e) lista cuprinzând menționarea datelor și informațiilor 
incluse în Fondul geologic național (F.G.N.) și/sau în 
Fondul național de resurse/rezerve minerale (F.N.R./R.), uti­
lizate la elaborarea ofertei; în cazul utilizării de date și 
informații publice referitoare la resurse minerale se va 
indica sursa din care provin acestea;

f) dovada privind deținerea legală a datelor și 
informațiilor incluse în F.G.N. și/sau în F.N.R/R., utilizate la 
elaborarea ofertei, respectiv factura emisă de Agenția 
Națională pentru Resurse Minerale și ordinul de plată sau 
chitanța corespunzătoare;

g) scrisoare de bonitate cuprinzând situația lichidității 
globale, a solvabilității patrimoniale, a ratei profitului brut și 
a rentabilității financiare a ofertantului;

h) certificate constatatoare/adeverințe emise de auto- 
ritățile/instituțiile publice care administrează bugetul de stat, 
bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul Fondului 
național unic de asigurări sociale de sănătate, bugetul 
asigurărilor pentru șomaj, bugetul asigurărilor pentru acci­
dente de muncă și boli profesionale și bugetele locale;

i) certificat de atestare privind capacitatea tehnică și 
memoriu cuprinzând prezentarea activităților miniere execu­
tate sau în curs de executare, în cazul ofertanților specia­
lizați și atestați de Agenția Națională pentru Resurse 
Minerale, sau

— documentație privind dotarea tehnică a ofertantului și 
memoriu cuprinzând prezentarea activităților miniere execu­
tate sau în curs de executare, în cazul ofertanților cu 
dotare tehnică proprie, neatestați de Agenția Națională 
pentru Resurse Minerale, sau

— copie de pe certificatul de atestare privind capacita­
tea tehnică al persoanei juridice cu care urmează să fie 
executate activitățile miniere, semnată și ștampilată pentru 
conformitate, memoriu cuprinzând prezentarea activităților 
miniere executate de aceasta sau în curs de executare, 
precum și actul juridic prin care s-a convenit obligația 
fermă de executare a activităților miniere, dacă acestea îi 
vor fi concesionate, în cazul ofertanților fără capacitate teh­
nică proprie;

B. în cazul persoanelor juridice străine, plicul exterior va 
cuprinde documentele și informațiile prevăzute la lit. A.a), 
b), e), f) și i), precum și următoarele:

a) scrisoarea de bonitate, fără prezentarea indicatorilor 
prevăzuți la art. 59 alin. (1) din Normele pentru aplicarea 
Legii minelor nr. 85/2003;

b) raportul anual auditat;
II. plic interior care, atât în cazul persoanelor juridice 

române, cât și străine, conține oferta propriu-zisă, respectiv:
a) programul de explorare propus;
b) proiectul de refacere a mediului.
Programul de explorare propus și proiectul de refacere 

a mediului vor cuprinde inclusiv volumele fizice de lucrări, 
defalcate pe ani contractuali, și valorile estimative cores­
punzătoare acestora.

Art. 5. — (1) în vederea formulării ofertelor Agenția 
Națională pentru Resurse Minerale pune la dispoziția per­
soanelor juridice interesate date și informații geologice.

(2 ) Accesul la datele și informațiile geologice se face, 
conform art. 11 din Normele pentru aplicarea Legii minelor 
nr. 85/2003, în baza solicitării scrise, cu respectarea 
condițiilor impuse de legislația privind informațiile clasificate, 
a acordului de confidențialitate și în condițiile achitării de 
către solicitant a tarifelor pentru consultarea și utilizarea de 
date și informații din fondul geologic național referitoare la 
resurse minerale, cu excepția petrolului, aprobate prin 
Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse 
Minerale nr. 143/2002, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 690 din 19 septembrie 2002.

Art. 6. — Ofertele vor fi deschise la sediul Agenției 
Naționale pentru Resurse Minerale la ora 10,00 a celei 
de-a 3-a zi lucrătoare de la data împlinirii termenului 
prevăzut la art. 3.

Art. 7. — (1) Organizarea și desfășurarea concursului 
public de ofertă pentru concesionarea de activități de 
explorare se desfășoară în conformitate cu prevederile 
Hotărârii Guvernului nr. 1.208/2003 privind aprobarea 
Normelor pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 772 din 
4 noiembrie 2003.

(2 ) Relații suplimentare pot fi obținute la sediul Agenției 
Naționale pentru Resurse Minerale sau la telefon: 
212.54.45, 46, 47/interior 115.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, și intră în vigoare în termen de 
5 zile de la data publicării.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, 
Maria iuliana Stratulat

București, 27 ianuarie 2004.
Nr. 28.
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ANEXA ')

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Nr. 
crt.

Denumirea 
perimetrului

Localizarea 
perimetrului 

(județul)

Substanța
5

Suprafața 
(km2)

Coordonate 
Stereo’70

X y
1 2 3 4 5 6 7

1. ISCRONI Hunedoara Huilă 4,158

434 996
434 881
433 186
433 000
433 000
433 698

368 561
370 855
370 770
370 167
369 162
368 496

2. MICULEȘTIII
Gorj Lignit 0,053

370 831
370 861
370 841
370 786
370 777
370 609
370 503

345 205
345 240
345 375
345 415
345 465
345 362
345 241

3. RÂPA Gorj Lignit 0,981

368 900
368 680
368 030
367 550
368 000
368 175

336 100
337 000
337 900
337 000
336 575
336 750

4. VALEA 
IEȘELNIȚA

Mehedinți Granodiorit 3,025
362 600
363 500
361 925
361 000

289 480
290 700
291 900
290 700

5. LUCAREȚ- 
ZABRANI

Timiș Bazalt 1,258

486 595
486 599
486 339
486 073
485 391
485 556
485 545

241 688
242 012
242 874
243 050
242 477
241 965 
241540

6. BOCȘA Caraș - 
Severin

Calcar 4,00
437 500
437 500
435 500
435 500

248 800
250 800
250 700
248 700

7. DEALUL 
SUMIGA

Timiș Bazalt 2,163
438 500
438 450
437 100
437 150

218 350
220 000
219 900
218 350
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1 2 3 4 5 6 7

8. JDIOARA Timiș Granodiorit 3,1'35
462 400
462 400
460 750
460 750

276 400
278 300
278 300
276 400

9. MAGURA- 
POJORÂTA

Suceava Gresie 0,188

670 263
670 440
670 643
670 170
670 020

536 820
537 145
537 370
537 427
537 120

10. DIACA-
ALBASTRA 2

Suceava Apă 
minerală

4,00
664 200
664 200
662 200
662 200

509 800
511 800
511 800
509 800

11. COMANDAU Covasna Ape 
minerale

10,5
479 500
479 500
476 500
476 500

601 500
605 000
605 000
601 500

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
pentru aprobarea unor formulare financiar-contabile, comune pe economie, 

privind taxa pe valoarea adăugată

în temeiul art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Finanțelor Publice și a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, în baza prevederilor art. 159
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelele și normele de întocmire 

și utilizare a unor formulare financiar-contabile, comune pe 

economie, privind taxa pe valoarea adăugată, prevăzute în

anexele nr. 1—5*)  care fac parte integrantă din prezentul 
ordin.

*) Anexele nr. 1—5 sunt reproduse în facsimil.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 23 ianuarie 2004.
Nr. 171.
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Executor emitent ...........................

(denumirea, forma juridică)
Codul de înregistrare fiscală .............
Sediul (localitatea, str., nr.) ...........

Județul/sectorul ...........................
Contul .....................................
Banca ......................................

FACTURĂ FISCALĂ DE EXECUTARE SILITĂ

| Nr. facturii .................... I
I Data (ziua, luna, anul) ........  |
| Nr. avizului de însoțire a I
I bunurilor/nr. procesului-verbal |
I de licitație .................... I
| (dacă este cazul) !
I.. I

Furnizor (debitor/garant) .........

(denumirea, forma juridică)

Codul de înregistrare fiscală .....
Sediul (localitatea, str., nr.) ....

Cumpărător (adjudecatar)

ANEXA NR. 1

Județul/sectorul ...................
Contul .............................
Banca ..............................

(nume, prenume/denumirea, forma 
juridică)

Codul de înregistrare fiscală ....
Sediul/adresa (localitatea, str., 
nr. ) .............................
Județul/sectorul .................
Contul ...........................
Banca ............................

I .............................  I
| Semnăturile ................. |

II II 1
II II 1
|Nr. | Denumirea bunurilor|U.M.| Cantitatea |
1crt.| III
II II 1
II II 1

Preț 
unitar 
(fără 
T.V.A.) 
- lei -

Valoarea 
- lei -

1
| Valoarea
| T.V.A.
| - lei -
I
1

10 1 1
1 1

1 2 | 3 |
1 1 1

4 5 (3 x 4 ) 1 
1

6

II II 1 1 1
II II 1 1 I
| Semnătura și| 
| ștampila |
| emitentului |

Date privind expediția: 
Numele delegatului .........  
Buletinul/cartea de identitate

| TOTAL
1
1

1
1
1

1 1
1 1
1 1

seria .......  nr...........  
eliberat/ă .................  
Mijlocul de transport ......

1
1
1

1 
1
1

1 1
1 1
1 1

nr...........................
Expedierea s-a efectuat în 
prezența noastră la data de

|Semnătura
| de
| primire
1

Total de 
(col. 5

plată 
+ col. 6) '

MODALITATEA ȘI TERMENELE DE PLATĂ
Plata integrală .
Avans ...........  lei Achitat:

- executare cu scrisoare de garanție
■ bancară la data de .................

- la casierie la data de .............
- prin virament, nr. ordinului de 
plată/data .......................

Nr. rate .... eșalonate astfel: Termene de plată .....................
14-4-10/B
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FACTURĂ FISCALĂ DE EXECUTARE SILITĂ
(cod 14-4-10/B)

Formular cu regim special de tipărire, înseriere și numerotare
Tipărit în blocuri cu câte 150 de file, formate din 50 de seturi cu câte 3 file în culori 

diferite: albastru - exemplarul 1, roșu - exemplarul 2, verde - exemplarul 3.
1. Servește ca:
- document pe baza căruia se întocmește instrumentul de decontare a bunurilor supuse 

executării silite;
- document de însoțire a bunurilor pe timpul transportului;
- document de încărcare în gestiunea cumpărătorului (adjudecatar);
- document justificativ de înregistrare în contabilitatea executorului emitent, furnizorului 

(debitor/garant) și a cumpărătorului (adjudecatar).
2. Se întocmește manual sau cu ajutorul tehnicii de calcul, în trei exemplare, la livrarea 

bunurilor supuse executării silite, de către executorul emitent pe baza avizului de însoțire a 
mărfii sau a altor documente și se semnează de executorul emitent, furnizor (debitor/garant) și 
cumpărător (adjudecatar).

Atunci când factura nu se poate întocmi în momentul livrării datorită unor condiții 
obiective și cu totul excepționale, bunurile sunt însoțite pe timpul transportului de avizul de 
însoțire a mărfii. în vederea corelării documentelor de livrare numărul și data avizului de 
însoțire a mărfii se înscriu în formularul de factură.

Pentru bunurile executate silit de către Agenția pentru Valorificarea Activelor Bancare, 
în factură prețul de adjudecare a bunurilor se va înscrie în dolari S.U.A. (USD), precum și 
echivalentul în lei al acestuia la data licitației. în acest caz factura fiscală de executare silită se 
întocmește la data organizării licitației și nu constituie titlu de proprietate.

în partea stângă jos a facturii fiscale vor fi menționate și datele de identificare a 
persoanei care efectuează livrarea bunurilor, și anume: numele și prenumele, seria și numărul 
actului de identitate (buletin de identitate, carte de identitate sau pașaport), codul numeric 
personal.

3. Circulă:
• la executorul emitent (exemplarul 3);
• la furnizor (debitor/garant):
- la compartimentul desfacere, în vederea înregistrării în evidențele operative și pentru 

eventualele reclamații ale clienților (exemplarul 2 al facturii, la care se anexează dispoziția de 
livrare);

- la compartimentul financiar-contabil, pentru înregistrarea în contabilitate (exemplarul 
2);

• la cumpărător (adjudecatar):
- la compartimentul aprovizionare, pentru confirmarea operațiunii, având atașat 

exemplarul din avizul de însoțire a mărfii care a însoțit produsul sau marfa, dacă este cazul, 
inclusiv nota de recepție și constatare de diferențe, în cazul în care marfa nu a fost însoțită de 
factură pe timpul transportului (exemplarul 1);

- la compartimentul care efectuează operațiunea de control financiar preventiv, pentru 
acordarea vizei (exemplarul 1, împreună cu avizul de însoțire a mărfii, inclusiv nota de recepție 
și de constatare de diferențe, după caz);
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- la compartimentul financiar-contabil, pentru acceptarea plății, precum și pentru 
înregistrarea în contabilitate (exemplarul 1, împreună cu avizul de însoțire a mărfii, inclusiv 
nota de recepție și de constatare de diferențe, după caz).

4. Se arhivează:
• la executorul emitent (exemplarul 3);
• la furnizor (debitor/garant):
- la compartimentul financiar-contabil (exemplarul 2);
• la cumpărător (adjudecatar):
- la compartimentul financiar-contabil (exemplarul 1).

ANEXA NR.2

JURNAL PENTRU VANZARI
- lei -

Nr. 
crt.

Documentul Beneficiarul
Total 

document 
(inclusiv 
T.V.A)

Operațiuni scutite, 
operațiuni pentru 

care locul 
livrarii/prestarii este 
in străinătate si alte 

operațiuni
- cu drept de 
deducere -

Operațiuni scutite, 
operațiuni pentru 

care locul 
livrarii/prestarii 

este in străinătate si 
alte operațiuni 
- fara drept de 

deducere -

Operațiuni taxabile

Data Nr. Denumirea
Codul de 

inregistrare 
fiscala

- cota 19% - - cota 9% -

Baza de 
impozitare

Valoarea 
T.V.A.

Baza de 
impozitare

Valoarea 
T.V.A.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

întocmit V erificat Total
14-6-12/a

JURNAL PENTRU VÂNZĂRI 
(cod 14-6-12/a)

Format X4, tipărit pe ambele fețe, în carnete a câte 100 de file
1. Servește ca:
- jurnal auxiliar pentru înregistrarea livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii;
- document de stabilire lunară sau trimestriala, după caz, a taxei pe valoarea adăugată 

(T.V.A.) colectate;
- document de control al unor operațiuni înregistrate în contabilitate.
2. Se întocmește într-un exemplar, pe formulare tipizate sau cu ajutorul tehnicii de calcul 

cu respectarea modelului formularului tipizat, în care se înregistrează, fără ștersături și spații 
libere, elementele necesare pentru determinarea corectă a T.V.A. colectate.

Acest jurnal se completează la compartimentul financiar-contabil pe baza documentelor 
tipizate comune și specifice (facturi fiscale sau alte documente legal aprobate) privind livrările 
de bunuri și/sau prestările de servicii, pe baza Borderoului de vânzare (încasare) - cod 
14-6-15/a si/sau pe baza raportului fiscal de închidere zilnica emis de casele de marcat.

Livrările de bunuri si prestările de servicii efectuate sunt evidențiate in jurnalul pentru 
vanzari cu respectarea prevederilor Titlului VI din Codul fiscal precum si a normelor 
metodologice de aplicare a acestuia. ''

Prestările de servicii si livrările de bunuri pentru care locul prestării, respectiv locul
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livrării nu sunt considerate a fi in Romania, conform art. 132 si art. 133 din Codul fiscal 
efectuate de persoane impozabile inregistrate ca plătitori de taxa pe valoarea adaugata, se 
evidențiază in jurnalul de vanzari pe baza facturilor externe emise.

Pentru operațiunile pentru care se aplica reguli speciale se tin jurnale de vanzari, sau 
după caz borderouri de vanzari(incasari), separate de operațiunile pentru care se aplica regim 
normal de taxa pe valoarea adaugata, in care se evidențiază numai totalul documentului de 
vanzare inclusiv taxa pe valoarea adaugata.

Importatorii care au obtinut certificate de exonerare de la plata taxei pe valoarea 
adaugata in vama, in baza art. 157 alin.(4) din Codul fiscal, evidențiază baza de impozitare si 
taxa aferenta importului in jurnalul pentru vanzari pe baza declarației vamale de import, sau, 
după caz, a actului constatator emis de autoritatea vamala.

In cazul operațiunilor prevăzute la art. 150 alin.(l) lit.b) si art. 151 alin.(l) lit.b) din 
Codul fiscal, persoanele impozabile inregistrate ca plătitori de taxa pe valoarea adaugata 
Înregistrează in jurnalul de vanzari baza de impozitare si taxa aferenta pe baza facturii fiscale 
emise prin autofacturare conform art. 155 alin.(4) din Codul fiscal.

Persoanele impozabile care sunt in regim special de scutire trebuie sa tina evidenta 
operațiunilor taxabile si a operațiunilor scutite cu drept de deducere in jurnalul de vanzari, 
conform art. 152 alin.(3) din Codul fiscal, numai in scopul de a face dovada ca nu au depășit 
plafonul de scutire stabilit, conform legii.

Persoanele impozabile inregistrate ca plătitori de taxa pe valoarea adaugata pentru care 
perioada fiscala este trimestrul vor totaliza informațiile evidențiate in jurnalul de vanzari 
numai la finele trimestrului.

3. Circulă:
- la compartimentul financiar-contabil, pentru verificarea sumelor înscrise în conturi și a 

respectării dispozițiilor legale referitoare la T.V.A.
4. Se arhivează la compartimentul financiar-contabil.

ANEXA NR. 3

JURNAL PENTRU CUMPĂRĂRI
- lei -

Nr. 
crt.

Documentul Furnizor/prestator
Total document 

(inclusiv T.V.A.)
Cumpărări scutite 

de T.V.A.

Cumpărări cu T.V.A.

Data Nr. Denumirea
Codul de 

Înregistrare 
fiscala

- cota 19% - - cota 9% -

Baza de 
impozitare

Valoarea 
T.V.A.

Baza de 
impozitare

Valoarea 
T.V.A.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

întocmit Verificat Total
14-6-17/b

JURNAL PENTRU CUMPĂRĂRI 
(cod 14-6-17/b)

Format X4, tipărit pe ambele fețe, în carnete a câte 100 de file
1 . Servește ca:
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- jurnal auxiliar pentru înregistrarea achizițiilor de bunuri și servicii;
- document de stabilire lunară sau trimestriala, după caz, a taxei pe valoarea adăugată 

(T.V.A.) deductibile;
- document de control al unor operațiuni înregistrate în contabilitate.
2 .Se întocmește într-un exemplar, având paginile numerotate, în care se înregistrează, 

tară ștersături și spații libere, elementele necesare pentru determinarea corectă a T.V.A. 
deductibile, pe baza documentelor prevăzute la art. 145 alin.(8) si alin.(9) din Codul fiscal.

Plătitorii de taxa pe valoarea adaugata cu regim mixt întocmesc jurnale separate pentru 
achizițiile de bunuri sau servicii destinate realizării de operațiuni care dau drept de deducere a 
T.V.A., pentru achizițiile de bunuri sau servicii destinate realizării de operațiuni care nu dau 
drept de deducere a T.V.A. și pentru achizițiile de bunuri sau servicii destinate atât realizării 
operațiunilor care dau drept de deducere, cât și celor care nu dau drept de deducere a T.V.A.

Achizițiile destinate realizării operațiunilor pentru care se aplica reguli speciale se 
evidențiază in jurnale de cumpărări separate de operațiunile pentru care se aplica regimul 
normal de taxa pe valoarea adaugata.

Importatorii care au obtinut certificate de exonerare de la plata taxei pe valoarea 
adaugata in vama, in baza art. 157 alin.(4) din Codul fiscal, evidențiază taxa aferenta importului 
in jurnalul pentru cumpărări pe baza declarației vamale de import, sau, după caz, a actului 
constatator emis de autoritatea vamala.

Operațiunile prevăzute la art. 150 alin.(l) lit.b) si art.151 alin.(l) lit.b) din Codul fiscal, 
se inregistreaza de către beneficiarii, persoane impozabile înregistrate ca plătitori de t.v.a., in 
jurnalele de cumpărări pe baza facturii fiscale emise prin autofacturare, conform art. 155 
alin.(4) din Codul fiscal.

Achizițiile de bunuri si servicii sunt evidențiate in jurnalele pentru cumpărări cu 
respectarea prevederilor din Titlul VI-T.V.A. a Codului fiscal precum si a normelor de aplicare 
a acestuia.

Persoanele impozabile inregistrate ca plătitori de taxa pe valoarea adaugata pentru care 
perioada fiscala este trimestrul vor totaliza informațiile evidențiate in jurnalul de cumpărări 
numai la finele trimestrului.

3. Circulă:
- la compartimentul financiar-contabil, pentru verificarea sumelor înscrise în conturi și 

a respectării dispozițiilor legale referitoare la T.V.A.
4. Se arhivează la compartimentul financiar-contabil.

ANEXA NR. 4

BORDEROU DE VÂNZARE (ÎNCASARE) 
data...

- lei -
Nr. 
crt.

Documentul

Explicatii

Vanzari (incasari)
Denumirea Nr. Data

Total
Scutite cu 
drept de 
deducere

Scutite fara 
drept de 
deducere

- cota 19% - - cota 9%-
Baza de 

impozitare
Valoarea 
T.V.A.

Baza de 
impozitare

Valoarea 
T.V.A.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

întocmit Verificat Total
14-6-15/a
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BORDEROU DE VÂNZARE (ÎNCASARE) 
data..............

(cod 14-6-15/a)

Format X4, tipărit pe ambele fețe, sub formă de carnete a câte 100 de file
1. Servește:
- ca document de centralizare zilnică a vânzărilor (încasărilor) realizate de unitățile care 

nu au obligația, conform legii sa utilizeze aparate de marcat electronice fiscale;
- la înregistrarea vânzărilor (încasărilor) în Jurnalul pentru vânzări (cod 14-6-12/a);
- la stabilirea taxei pe valoarea adăugată colectate.
2. Se întocmește într-un exemplar de compartimentul fînanciar-contabil pe formulare 

tipizate sau cu ajutorul tehnicii de calcul cu respectarea modelului formularului tipizat, pe baza 
monetarelor sau a documentelor de centralizare a vânzărilor (încasărilor) pe unități.

3. Circulă:
- la persoana care întocmește jurnalul pentru vânzări.
4. Se arhivează la compartimentul financiar-contabil.

ANEXA Nr. 5

BORDEROU 
cuprinzând livrări de bunuri și/sau prestări de servicii pentru care nu se emite factura fiscala, 

realizate în luna/trimestrul............

- lei -
Nr. 
crt.

Documentul
Explicatii 

privind natura operațiunilor

Operațiuni taxabile
Denumirea Nr. Data - cota 19% - - cota 9% -

Baza de 
impozitare

Valoarea 
T.V.A.

Baza de 
impozitare

Valoarea
T.V.A.

0 1 2 3 4 5 6 7 8

întocmit Verificat Total

14-6-15/b

BORDEROU
cuprinzând livrări de bunuri și/sau prestări de servicii pentru care 

nu se emite factura fiscala, realizate în luna/trimestrul.......
(cod 14-6-15/b)

1. Servește:
- ca document pentru înregistrarea taxei pe valoarea adăugată pentru alte operațiuni care 

se considera livrări de bunuri și/sau prestări de servicii in sensul taxei pe valoarea adăugată, 
dar pentru care nu se emite factura fiscala, cum sunt:

• bunurile constatate lipsa din gestiune pentru care este obligatorie colectarea TVA, 
prevăzute la art. 128 alin.(3) lit. e) din Codul fiscal, cu excepția celor prevăzute la art. 
128 alin.(9);
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• bunurile , prevăzute la art. 128 alin.(4) din lege, achizitonate sau fabricate de orice 
agent economic, care sunt utilizate in scopuri care nu au legătură cu activitatea 
economica desfasurata, sau pentru a fi puse gratuit la dispoziția altor persoane, in 
măsură in care s-a dedus TVA pentru aceste bunuri;

• bunurile, prevăzute la art. 128 alin.(5) din Codul fiscal, distribuite din activele unei 
societăți comerciale către acționarii sau asociatii sai, efectuata cu ocazia lichidării;

• orice distribuire de bunuri din activele unei societăți comerciale către asociatii sau 
acționarii sai, inclusiv o distribuire de bunuri legata de lichidarea sau de dizolvarea 
fara lichidare a societății, prevăzute la art. 128 alin.(5) din Codul fiscal;

• prestările de servicii prevăzute la art. 129 alin.(3) din Codul fiscal;

2. Se întocmește într-un exemplar de compartimentul financiar-contabil pe baza datelor 
din contabilitate.

3. Nu circulă, fiind document de înregistrare în contabilitate.
4. Se arhivează la compartimentul financiar-contabil.
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